Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 763ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2023 2

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três às 17:00 horas, 3

reuniram-se os membros deste Conselho de Classe na sede própria situada à Rua Carlos 4

Antônio de Almeida Melo, S/n.º, no Centro Político Administrativo, para realização da 763ª 5

Sessão Plenária Ordinária. Presentes: Os conselheiros Evaldo da Silva, Antonio Benedito 6

Maciel Costa, Gonçalo Papazian, Rosbeck da Penha Bucair, Kênia Alves Campos, Carlos 7

Theobaldo de Souza e Emanuel Jesus Daubian Costa. Contou ainda com a presença do 8

Assessor Jurídico Odair Antônio Francisco, a Contadora Aparecida Silvia Rossini, o Fiscal 9

Cássio Rogério dos Reis Batista e a Assistente Administrativo Sônia Maria de Anunciação. 1. 10

ABERTURA DA 763ª SESSÃO PLENARIA ORDINÁRIA: Às 17hs10min., sob a direção do 11

presidente Evaldo da Silva foi declarada aberta a sessão, invocando a presença de Deus na 12

condução dos trabalhos, e agradecendo a presença de todos os presentes. 1.1. 13

Apresentação de Justificativa de Ausência: O Conselheiro Fernando Tadeu de Miranda 14

Borges, ausente por conta de uma palestra que irá apresentar sobre a Santa Casa de 15

Misericórdia de Cuiabá; Washington Cançado, por estar em viagem para Belo Horizonte; 16

Jacques Sabóia Paes de Barros, por estar em viagem na cidade de Carlinda; Gabriel Rey 17

Leitão de Figueiredo por motivo de trabalho; Josemeire Kenya Carvalho da Silva, por estar 18

em viagem - reunião; João Orlando Flores Maciel, por estar com problema de saúde na 19

audição, Reginaldo Amorim, viagem a serviço e Eroaldo por motivo de sáude, Loaci Argemira 20

Cavalcante por estar de licença médica.  2. EXPEDIENTE – APROVAÇÃO DA ATA: 2.1. 21

Aprovação da Ata da 762ª Sessão Plenária Ordinária – datada de 28/09/2023: A Ata 762ª 22

da Reunião Plenária Ordinária presencial fora enviada antecipadamente por e-mail; posta em 23

votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.2. Informes da 24

Presidência: Com a palavra, presidente Evaldo da Silva, pronuncia a todos que foi retomada 25

a reforma predial da sede do Corecon-MT, com a cobertura no entorno e do revestimento 26

lateral por cobogó. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Proposta Orçamentária 2024: Em continuidade 27

com os próximos tópicos da pauta, o presidente Evaldo da Silva, passa a palavra a assessora 28

contábil, Aparecida Silvia Rossini, para exposição da proposta orçamentária para o exercício 29

de 2024, em que paulatinamente dá início a sua exposição pontuando que a projeção de 30

receita fora realizada com base no Quadro Geral da Receita e Despesa; no Demonstrativo 31

analítico da Receita e da Despesa; no Quadro Comparativo da Receita Arrecadada nos 32

últimos três exercícios; Comparativo da Receita Orçada com a arrecadada relativa ao período 33

de janeiro a setembro de 2023;  Comparativo da Despesa Orçada com a arrecadada relativa 34

ao período de janeiro a setembro de 2023; Assim, para o exercício de 2024, o estudo aponta 35

uma proposta orçamentária na cifra de R$ 687.600,00 (seiscentos e oitenta e sete mil e 36

seiscentos reais). Deliberado pelo pleno, este, conclui que o montante pronunciado não está 37

superestimado, pois, entende que dos itens levantados para o estudo, dentre eles, o cálculo 38

comparativo de receita arrecadada dos últimos três exercícios estabelece de forma aceitável 39

a perspectiva da margem de arrecadação mesmo que ainda não se tenha votada e conhecida 40

o valor da anuidade para o próximo ano. Tópico este a ser deliberado no item 3.3, da presente 41

pauta. Posto em votação, fora aprovada por unanimidade. 3.2. Prestação de Contas do 3º 42

Trimestre: Concedida novamente a palavra a assessora contábil, Aparecida Silvia Rossini, 43

pelo presidente da sessão, Evaldo da Silva, a mesma pontua objetivamente que arrecadação 44

prevista para o 3º trimestre do presente exercício corrente era de R$ 645.100,00 (seiscentos 45

e quarenta e cinco mil e cem reais); a arrecadação ficou em 88% da receita estimada no valor 46

de R$ 568.092,72 (quinhentos e sessenta e oito mil, noventa e dois reais e setenta e dois 47

Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

centavos); das despesas emprenhadas, registrou-se o valor de R$ 476.144,00 (quatrocentos 48

e setenta e seis mil, cento e quarenta e quatro reais), correspondendo a 73,81%; as despesas 49

liquidadas ficou em R$ 403.865,60 (quatrocentos e três mil oitocentos e sessenta cinco reais 50

e sessenta centavos), índice de 62,61%; as despesas de capital fechou em R$ 19.349,89, 51

correspondente a 2,99%. O resultado financeiro apurado (3º trimestre) foi de superávit de R$ 52

164.021,51 (cento e sessenta e quatro mil, vinte e um reais e cinquenta e um centavos); 53

resultado patrimonial também fora de superávit de R$ 13.672,05 (treze mil, seiscentos e 54

setenta e dois reais e cinco centavos); registro bancário passando para o mês de outubro fora 55

de R$ 176.673,95 (cento e setenta e seis mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e 56

cinco centavos). No comparativo de receitas arrecadas e despesas realizadas de setembro 57

de 2022 a setembro de 2023, registrou-se aumento na arrecadação de 22,16%; a despesa 58

realizada também teve aumento de 10,82%. O comprometimento de receita liquida com 59

despesa de pessoal atingiu o montante de 17,44% até o mês de setembro desse ano vigente. 60

Após a explanação, posto em votação, fora aprovada por unanimidade. 3.3 Definição dos 61

Valores da Anuidade e Taxas para 2024: Novamente com a palavra, o presidente da sessão, 62

Evaldo da Silva, de posse da resolução n.º 2.140, de 04 de outubro de 2023, do COFECON, 63

que compreende os valores estabelecidos para o exercício do ano que vem referentes a 64

cobranças de anuidades, taxas, multas, emolumentos e dos preços de serviços a serem pagos 65

por pessoas físicas e jurídicas, explana aos presentes a variação integral obtida pelo índice 66

Nacional de Preços (INPC) para o cálculo da obtenção da anuidade para o exercício de 2024, 67

baseado entre o período de agosto/2022 a julho/2023, que foi na ordem de 3,5274% (três 68

inteiros e cinco mil duzentos e setenta e quatro milionésimos por cento). Assim, a anuidade 69

elevar-se-á dos atuais R$ 739,91 para R$ 766,01, aumento de R$ 26,10 (vinte e seis reais e 70

dez centavos). Após análise e deliberação o pleno fixou o novo valor da anuidade para 2024 71

em R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais), desprezando o R$ 0,01 (um) centavo. 72

Posto em votação, fora aprovada por unanimidade. 3.4 Desconto para Portadores de 73

Doença Grave: Por divergências o presidente da sessão, Evaldo da Silva, achou prudente 74

que o assessor jurídico faça um estudo mais aprofundado sobre o item abordado para uma 75

nova apreciação dos conselheiros. Posta em votação, fora aprovada por unanimidade.  76

4. APROVAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:  77

4.1 Abertura de Registro - PF 78

Processo n.º 067/2023 – Diego Francisco Cavalcante de Oliveira________________Deferido 79

Processo n.º 072/2023 – Douglas Alcântara Gonzaga__                                              Deferido 80

4.2 Abertura de Registro - Mestre em Economia  81

Processo n.º 061/2023 – Ademar Borges de Paula Silva                                                             Deferido 82

4.3 Mudança Categoria de Ativo para Ativo com Desconto 83

Processo n.º 069/2023 – Antônio Humberto de Oliveira                                               Deferido 84

4.4 Cancelamento de Registro Definitivo  85

Processo n.º 024/2023 – Deocleciano Ferreira Vieira                                                   Deferido 86

Processo n.º 043/2023 – Zeno Nicolau Schneider                                                        Indeferido 87

Processo n.º 054/2023 – Rodrigo Bressane Spinelli                                                      Deferido 88

Processo n.º 062/2023 – João Carlos Puhl                                                                    Deferido 89

Processo n.º 064/2023 – Oziel Nascimento Filho                                                          Deferido 90

Processo n.º 065/2023 – Maria Helena Ribeiro Ayres Caramello                                  Deferido 91

Processo n.º 068/2023 – Mário César Leite                                                                   Deferido 92

Processo n.º 070/2023 – Elda Mariza Valim Fim                                                           Deferido 93

4.5 Cancelamento de Registro Definitivo e Exclusão de Débitos 94

Processo n.º 070/2023 – José Theorge Marinho                                                            95

Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

Cancelamento de Registro Definitivo                                                                              Deferido 96

Exclusão de Débitos                                                                                                      Indeferido 97

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às 17hs55min., o Presidente Evaldo da 98

Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, na qual eu, Cássio 99

Rogério dos Reis Batista, secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e achada em 100

conformidade vai assinada pelo Presidente da sessão, pelos demais conselheiros e por mim.  101

 102

 103

Cuiabá, 26 de outubro de 2023.  104

  105
       106
Econ. Evaldo da Silva                                                  Econ. Antonio Benedito Maciel Costa                                      107
Conselheiro Presidente                                                               Conselheiro Efetivo 108
 109
 110
 111
Econ. Gonçalo Papazian                                               Econ. Rosbeck da Penha Bucair  112
      Conselheiro Efetivo                                                                  Conselheiro Efetivo                                                                                                                                                   113
                                                                                                                                    114
 115
                                    116
Econ. Kênia Alves Campos                                          Econ. Carlos Theobaldo de Souza 117
       Conselheira Efetiva                                                                 Conselheiro Suplente 118
 119
 120
 121
 122
Econ. Emanuel Jesus Daubian Costa                              Adv. Odair Antônio Francisco 123
         Conselheiro Suplente                                                                Assessor Jurídico                                         124
 125
 126
 127
Cont. Aparecida Silvia Rossini                                       Adm. Sônia Maria de Anunciação 128
             Assessora Contábil                                                         Assistente Administrativa  129
 130
 131
 132
Econ. Cássio Rogério dos Reis Batista 133
            Fiscal da Profissão  134